帝塚山大学（学長：蓮花一己 所在地：奈良市帝塚山7-1-1）法学部
（学部長：飛世昭裕）では、奈良県警察本部の協力を受け、「防犯ボラン
ティア講座 犯罪・非行のない安全・安心なまちづくり」を開講しま
す。
　本講義は、将来警察官をめざす本学の法学部生が、防犯ボランティ
ア活動をする意義や方法について、外部講師の講演や地域安全イベ
ントへの参加などを通じて実践的に学ぶもので、全15回にわたる講
義のうち7回におよぶ講義を、奈良県警察本部の警察職員が担当し
ます。
　奈良県警察本部によるこのような長期の講座は本学のみでの開設であり、警察と教育機関による長期講座と
しても、全国的にもめずらしい取組みです。

帝塚山大学法学部が奈良県警察本部の協力を受け
防犯ボランティア講座を開講

10月3日（木）10：40～　奈良・東生駒キャンパスで

2019年10月1日

プレスリリース

報道関係各位

発 信 者

帝塚山大学  広報課　〒631－8501  奈良市帝塚山7-1-1
Tel:0742-48-9192 　E-mail:koho@jimu.tezukayama-u.ac.jp

本件に関する
お 問 合 せ

「犯罪・非行のない安全・安心なまちづくり」を実践的に学ぶ

実施日時：10月3日（木）２時限目（10：40～12：10）
実施教室：帝塚山大学　奈良・東生駒キャンパス　  ６１１１教室（６号館１階）

法学部特殊講義（防犯ボランティア講座）　第１回講義

※ご参考までに、2枚目に昨年度実施した講義の一覧を添付します。今年度も同様の講義内容で調整を進め
ています。

　つきましては、開講時ガイダンスとして第1回目の講義を下記の日程で実施しますので、直前のご案内とな
り大変恐縮ですが、貴社メディアにおかれましても、ぜひ趣旨をお汲み取りいただき、取材ならびに報道のご協
力をくださいますよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。

【本件の概要】
1)奈良県警察本部の全面協力で実現した実践的な長期講座。奈良県警察本部の警察職員が講義を担当
2）今年度で6回目となる本講座。同様の取組みは他大学では行われていない
3）帝塚山大学法学部では、警察官・消防官をめざす学生のための体系的なプログラムを整えている。
本講座もそれらの一環の「実学講座」
4）10月3日（木）の第1回目講義では、奈良県警察の担当者の紹介と講座の趣旨説明を行う

防犯パトロールの様子

1/2

奈良県警察本部との連携講義

日程 内容 担当

第１回 2018/10/4(木)

「開講時ガイダンス」
　　・本講座の趣旨
　　・奈良県警本部生活安全部の皆様のご紹介
　　・県内の犯罪・少年非行・サイバー犯罪等の情勢
　　・学生ボランティアの活動

帝塚山大学　岡本美紀教授

第２回 2018/10/11(木)
　「講義　なぜ地域防犯が必要なのか」
　　・我が国の刑法犯や少年非行の動向
　　・警察活動と並行する自主防犯活動の現状とその重要性

帝塚山大学　岡本美紀教授

第３回 2018/10/18(木)
「講義　インターネットの光と影～その現状と、私たち大学生として出来ること～」
　　・インターネットの便利さと危険性を知ろう
　　・大学生がボランティとしてどのような予防活動が出来るのか？

帝塚山大学　日置慎治教授（経済経営学部）

第４回 2018/10/25(木)
「講義　奈良県内の犯罪発生状況を知る」（第５回と関連）
　　・地元の犯罪発生状況の把握
　　・どのような対策が実施されているのか→具体例を学ぶ

帝塚山大学　岡本美紀教授

第５回 2018/11/1(木) 「講演　地域における自主防犯活動」 奈良県警察本部　生活安全部生活安全企画課

第６回 2018/11/8(木)

「講義　奈良県内の少年非行の現状を知る」（第７回と関連）
　　・地元の少年非行発生状況の把握
　　・どのような対策が実施されているのか
　　・少年の立直り支援活動における学生ボランティアの重要性

帝塚山大学　岡本美紀教授

第７回 2018/11/15(木) 「講演　少年の立ち直り支援活動の意義と現状」 奈良県警察本部　生活安全部少年課

第８回 2018/11/22(木)

　「講義　子どもたちをどのように守るか～地域安全マップを知ろう」
　　・大人が見守っていない時間帯に子どもの犯罪被害が多いという現状
　　・子どもも自分で身を守る時代→「地域安全マップ」で防犯意識向上
　　・防犯ボランティアの私たちも作成方法を知ろう

帝塚山大学　岡本美紀教授

第９回 2018/11/29(木)

「講演・実習　住宅防犯研究の最前線」
　　・住宅防犯技術の最先端を、住宅メーカーの研究員の皆様にお話しして頂く
　　・「見える防犯」、「守る防犯」、「知らせる防犯」とは？
　　・各種ガラスを実際に割って強度実験を行う→防犯上、最も有効なガラスとは？

積水ハウス株式会社総合住宅研究所
奈良県警察本部　生活安全部生活安全企画課

第１０回 2018/12/9(日)
「ボランティア実習Ａ　奈良県宇陀市地域安全もちつき大会参加」
　　・地域安全イベントでボランティアとして実施に活動しよう
　　・防犯広報活動、もち作り補助、着ぐるみ体験など

奈良県警察本部　生活安全部生活安全企画課
帝塚山大学　岡本美紀教授

第１１回 2018/12/15(土)

「ボランティア実習Ｂ　自主防犯パトロールへの参加」
　　・奈良県北葛城郡上牧町の西大和６自治会連合会による自主防犯パトロールへ
      の参加
　　・パトロール後、自主防犯に関する簡単な説明会

奈良県警察本部　生活安全部生活安全企画課
帝塚山大学　岡本美紀教授

第１２回 2018/12/20(木)
「講演　サイバー犯罪の現状と対策」
　　・サイバー犯罪を正しく理解する
　　・特に、スマホの普及に伴う子供の犯罪被害とその予防

奈良県警察本部　生活安全部サイバー犯罪対
策課

第１３回 2019/1/10(木)

「グループ実習　新しい防犯広報の方法を考えてみよう」
　　・広報グッズの配布以外の広報の方法（防犯かるた・防犯新聞・防犯まんが・・）
　　　をグループで話し合おう
　　・簡単なプレゼン・人気投票

帝塚山大学　岡本美紀教授

第１４回 2019/1/19(土)
「ボランティア実習Ｃ　少年の立直り支援活動への参加」
　　・少年の立直り支援活動に奈良県警大学生ボランティア「少年フォローズ奈ＰＯＬ
　　　Ｉ」と合同参加

奈良県警察本部　生活安全部少年課
帝塚山大学　岡本美紀教授

第１５回 2019/1/31(木)

「修了式：本講座のまとめ」
　　・防犯活動、立ち直り支援活動におけるボランティアの意義を思い出そう
　　・奈良県警察本部生活安全部の皆様への感謝
　　・受講した感想の発表会

帝塚山大学　岡本美紀教授

２０１８(平成３０)年度後期　帝塚山大学法学部

「防犯ボランティア講座～犯罪・非行のない安全・安心なまちづくり～」
担当：岡本美紀(帝塚山大学法学部教授：刑事法担当)

この件に関するお問合せ

帝塚山大学 総務センター 広報課

ＴＥＬ：０７４２－４８－９１９２

ＦＡＸ：０７４２－４８－６０９２

E-mail : koho@jimu.tezukayama-u.ac.jp

昨年度実績です

	リリース
	コピー2018ボランティア講座実績（マスコミ向け）